



	
	


	
	

	Stránka:Volapük ve 3 lekcích.pdf/8

	
		Z Wikizdrojů, volně dostupné knihovny

		


		

		
		

		Skočit na navigaci
		Skočit na vyhledávání
		Tato stránka byla zkontrolována
— 9 —

Tázací věty:

Tázací (slovanská) částice -li přivěšuje se k slovům jako v češtině; může se také klásti před slovesem:


	binob-li	jsem-li?

	binol-li	jsi-li, lépe: li-binol?

	binom-li	jest-li on?

	binobs-li	jsme-li?

	binols-li	jste-li?

	binoms-li	jsou-li oni?



Podobně skloňujme: labob-li mám-li?

Tázací slovce počínají jako naše hláskou k (kdo, kdy, kam, kde):


	kdo
	kim, kima, kime, kimi

	co
	kis, kisa, kise, kisi

	kde
	kiplad?

	odkud
	kiplada?

	kam
	kipladi?

	kdy
	kitim?



	Kam jdete = kipladi golons?
	Odkud přicházíte = kiplada kömons?
	Kde je sůl = kiplap binoms sal?
	Co děláte = kisi mekons?
	Co vás bolí = kis dolos onse?
	Co tu děláte = kisi mekons is?
	Kam jdete, pane = kipladi golons, o söl oba?


Vokativ pane se naznačuje slovcem o: o pane! oba = mne, můj. O söl oba je tedy překlad německého mein Herr.

Náměstky přisvojovací odvozují se od osobních.


	ob já: obik můj, obika, obike, obiki
	ol ty: olik tvůj, olika, olike, oliki
	om on: omik jeho, omika, omike, omiki














Citováno z „https://cs.wikisource.org/w/index.php?title=Stránka:Volapük_ve_3_lekcích.pdf/8&oldid=154024“


		Kategorie: 	Údržba:Opravit chyby
	Korektura:Zkontrolováno




	





	Navigační menu

	
		

	
		Osobní nástroje
	

	
		
			Nejste přihlášen(a)
	Diskuse
	Příspěvky
	Vytvoření účtu
	Přihlášení


		
	



		
			

	
		Jmenné prostory
	

	
		
			Předchozí stránka
	Další stránka
	Stránka
	Diskuse
	Soubor
	Index


		
	



			

	
	
		čeština
	
	
		
		

		
	



		

		
			

	
		Zobrazení
	

	
		
			Číst
	Editovat
	Zobrazit historii


		
	



			

	
	
		Více
	
	
		
		

		
	



			

	Hledat

	
		
			
			
			
			
		

	




		

	

	

	
		
	

	

	
		Navigace
	

	
		
			Hlavní strana
	Náhodné dílo
	Náhodný autor
	Nápověda


		
	



	

	
		Komunita
	

	
		
			Portál Wikizdrojů
	U pramene (diskuse komunity)
	Externí oznámení
	Poslední změny
	Podpořte Wikizdroje
	Komunikační kanál IRC


		
	




	
		Nástroje
	

	
		
			Odkazuje sem
	Související změny
	Načíst soubor
	Speciální stránky
	Trvalý odkaz
	Informace o stránce
	Citovat stránku
	Získat zkrácené URL
	Stáhnout QR kód


		
	




	
		Tisk/export
	

	
		
			Verze k tisku
	Stáhnout jako EPUB
	Stáhnout jako MOBI
	Stáhnout jako PDF
	Jiné formáty


		
	



	

	
		V jiných jazycích
	

	
		
		

		

	










		 Stránka byla naposledy editována 3. 10. 2017 v 12:10.
	Text je dostupný pod licencí Creative Commons Uveďte původ – Zachovejte licenci, případně za dalších podmínek. Podrobnosti naleznete na stránce Podmínky užití.



		Ochrana osobních údajů
	O Wikizdrojích
	Vyloučení odpovědnosti
	Kodex chování
	Vývojáři
	Statistiky
	Prohlášení o cookies
	Mobilní verze



		
	






